3月期2Q末

2018年
3月期3Q末

2018年
3月期4Q末

2019年
3月期1Q末

2019年
3月期2Q末

2019年
3月期3Q末

2019年
3月期4Q末

2020年
3月期1Q末

2020年
3月期2Q末

0

1,000

2,000

3,000

2018年
3月期2Q

2018年
3月期3Q

2018年
3月期4Q

2019年
3月期1Q

2019年
3月期2Q

2019年
3月期3Q

2019年
3月期4Q

2020年
3月期1Q

2020年
3月期2Q

13

事業データ（11）投資事業セグメント – 投資先一覧 1/2

◆マネックスベンチャーズ株式会社投資先一覧

* DLT= Distributed Ledger Technology

投資マーケットプレイス EC 決済 Prop TechDLT* AI/ビッグデータ

第二種金融商品取引業登録

オンラインレンディング AI/ビッグデータ テーマ投資 AI/ビッグデータB2Bロボアドバイザー 民泊/インバウンド

第一種少額電子募集取扱業者 第一種金融商品取引業登録

SNS B2B SaaS マーケットプレイス セキュリティIoT EC

決済 ヘルスケア ヘルスケア ドローン

14

事業データ（11）投資事業セグメント – 投資先一覧 2/2

◆マネックスエジソン投資事業有限責任組合投資先一覧

◆マネックスエジソン投資事業有限責任組合投資先一覧

メディア EC AI/ビッグデータ クリプトアセットInsure Tech EC

B2B SaaS マーケットプレイス B2B SaaS B2B Saas物流 EC

資産運用 EC マーケットプレイス AdTech

Ad Tech

15

1．事業データ
2．財務データ

16

はじめに

グローバルなオンライン金融機関グループの創造を目指して日本・米国・AP(※)の３拠点を中心とした事業展開を推
進する中で、財務情報の国際的な比較可能性を向上させるために2013年3月期よりIFRS適用

■ 2020年3月期第2四半期 連結財務諸表
IFRSと日本基準との間の主な差異
・ のれん非償却による利益増加要因 591百万円

IFRSにおいて、のれんの償却は行わない
原則1年に1度、定期的な減損テストを実施する

・ 金融商品取引責任準備金未認識による利益減少要因 △5百万円
IFRSにおいて金融商品取引責任準備金は負債認識しないため戻入額が発生しない

(※) アジア・パシフィックセグメントの略

17

連結業績推移

（単位：百万円）

2019年3月期2Q
(2018年4~9月)

2020年3月期2Q
(2019年4~9月) 増減額 増減率

受入手数料 13,085 11,456 △1,630 -12.5%
トレーディング損益 3,209 4,254 1,045 32.6%
金融収益 9,733 9,949 216 2.2%
その他の営業収益 373 375 2 0.6%
営業収益 26,400 26,034 △366 -1.4%
その他の金融収益 327 90 △237 -72.5%
その他の収益 31 26 △6 -18.1%
持分法による投資利益 33 17 △16 -48.4%
収益合計 26,791 26,166 △625 -2.3%
金融費用 2,555 2,756 201 7.9%
販売費及び一般管理費（※） 22,193 21,112 △1,080 -4.9%
その他の金融費用 62 29 △33 -53.0%
その他の費用 152 73 △79 -51.8%
費用合計 24,962 23,971 △991 -4.0%
税引前四半期利益 1,830 2,195 366 20.0%
法人所得税費用 153 607 455 298.2%
四半期利益 1,677 1,588 △89 -5.3%
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,745 1,679 △65 -3.8%

（※） 販売費及び一般管理費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます

18

連結業績推移 表示組替

（単位：百万円）

2019年3月期2Q
(2018年4~9月)

2020年3月期2Q
(2019年4~9月) 増減額 増減率

委託手数料 9,854 8,669 △1,184 -12.0%
株式・ETF 6,494 5,142 △1,353 -20.8%
先物・オプション 3,357 3,485 128 3.8%
取引所仮想通貨 2 43 40 1686.5%

引受け・売出し手数料 32 56 24 76.0%
募集・売出し取扱手数料 162 119 △43 -26.4%
その他受入手数料 3,038 2,612 △427 -14.1%

ＦＸ手数料（店頭FX） 34 16 △18 -53.9%
信用取引管理料／書換料 180 161 △19 -10.4%
投信代行手数料 881 790 △91 -10.3%
その他 1,944 1,645 △299 -15.4%

トレーディング損益 3,209 4,254 1,045 32.6%
金融収益 9,733 9,949 216 2.2%
その他の営業収益 373 375 2 0.6%
営業収益 26,400 26,034 △366 -1.4%
金融費用 2,555 2,756 201 7.9%
金融費用控除後営業収益 23,845 23,277 △567 -2.4%
販売費及び一般管理費 22,193 21,112 △1,080 -4.9%
営業利益相当額 1,652 2,165 513 31.1%
その他収益 392 133 △259 -66.1%
その他費用 214 102 △111 -52.1%
税引前四半期利益 1,830 2,195 366 20.0%
法人所得税費用 153 607 455 298.2%
四半期利益 1,677 1,588 △89 -5.3%
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,745 1,679 △65 -3.8%

連結損益計算書の表示を組み替えたもの

19

連結業績推移（販売費及び一般管理費）

（単位：百万円）

2019年3月期2Q
(2018年4~9月)

2020年3月期2Q
(2019年4~9月) 増減額 増減率

取引関係費 5,967 5,715 △252 -4.2%
支払手数料 2,309 2,311 1 0.1%
取引所協会費 385 361 △24 -6.3%
通信費・運送費・情報料 1,791 1,714 △77 -4.3%
広告宣伝費 1,339 1,177 △162 -12.1%
その他 143 153 10 6.8%

人件費 6,459 6,650 191 3.0%
不動産関係費 2,510 2,081 △430 -17.1%

不動産費 590 199 △391 -66.2%
器具備品費 1,920 1,881 △39 -2.0%

事務費 1,434 1,264 △171 -11.9%
事務委託費 1,404 1,228 △176 -12.6%
事務用品費 30 36 6 18.8%

減価償却費（※） 4,143 4,047 △96 -2.3%
租税公課 331 337 6 1.8%
その他 1,349 1,019 △330 -24.4%
販売費及び一般管理費合計 22,193 21,112 △1,080 -4.9%

連結損益計算書のうち販売費及び一般管理費の内訳

（※） 減価償却費には企業結合時に取得した識別無形資産の償却費が含まれます。

20

連結業績四半期推移 表示組替

（単位：百万円）
2019年3月期 2020年3月期

1Q 2Ｑ ３Q ４Q 1Q 2Q
委託手数料 5,134 4,720 5,332 4,278 4,341 4,328

株式・ETF 3,364 3,130 3,399 2,716 2,575 2,566
先物・オプション 1,768 1,589 1,932 1,561 1,737 1,748
取引所仮想通貨 1 1 1 0 29 14

引受け・売出し手数料 23 9 25 13 32 24
募集・売出し取扱手数料 70 92 137 56 58 61
その他受入手数料 1,530 1,508 1,417 1,397 1,289 1,322

ＦＸ手数料（店頭FX） 17 17 18 17 13 3
信用取引管理料／書換料 83 97 70 94 73 88
投信代行手数料 442 439 405 391 399 391
その他 988 955 924 894 805 840

トレーディング損益 1,791 1,417 1,805 1,447 2,304 1,950
金融収益 4,889 4,844 4,829 4,680 4,930 5,019